[image: image1.jpg]v.ul‘%
RS

vz

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОВЕЛИЧКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.09.2016

                                                                       № 446
станица Нововеличковская

Об утверждении методики определения расчетных

 (прогнозируемых) доходов на очередной финансовый год,

 зачисляемых в бюджет Нововеличковского сельского поселения
Динского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительством Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 « Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений  доходов в бюджеты бюджетной системы РФ , приказом министерства финансов Краснодарского края от 27 сентября 2012 года № 144 «Об утверждении методики определения расчетных (прогнозируемых) доходов на очередной финансовый год и планируемый период, зачисляемых в краевой бюджет», руководствуясь Уставом Нововеличковского сельского поселения Динского района, постановляю:
1. Утвердить методику определения расчетных (прогнозируемых) доходов на очередной финансовый год, зачисляемых в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - методика) (приложение).
2. Отделу финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (Вуймина) применять методику для определения расчетных (прогнозируемых) доходов, зачисляемых в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - бюджет поселения) при составлении проекта решения Совета Нововеличковского сельского поселения Динского района о бюджете поселения на очередной финансовый год.
3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава  администрации
Нововеличковского

сельского поселения

С.М.Кова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от _______________№______
Об утверждении методики определения расчетных

 (прогнозируемых) доходов на очередной финансовый год,

 зачисляемых в бюджет Нововеличковского сельского поселения
Динского района
Проект подготовлен и внесен:

начальник отдела финансов

и муниципальных закупок

Н.Н.Вуймина
Проект согласован:
начальник отдела по общим

и правовым вопросам

 О.Ю. Калитка

специалист по общим
и правовым вопросам

 Е.И.Саламахина

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации Нововеличковского сельского поселения
от ______________
№ ____

МЕТОДИКА
определения расчетных (прогнозируемых) доходов на очередной финансовый год, зачисляемых в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района

1. Налог на доходы физических лиц

Основой расчета доходов по налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) являются:
прогноз динамики налоговой базы, в том числе фонда оплаты труда на очередной финансовый год министерства экономики Краснодарского края, управления экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Динской район с учетом изменения уровня заработной платы (статистические данные) и разовых платежей по НДФЛ;
оценка поступления НДФЛ в бюджет поселения в текущем финансовом году (рассчитывается отделом финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее – отдел финансов и муниципальных закупок) без учета разовых платежей).
Расчетные (прогнозируемые) доходы по НДФЛ в бюджет поселения рассчитываются по формуле:
РДндфл= ОП*ДНБ*Н, где
РДндфл - расчетный (прогнозируемый) доход по НДФЛ в бюджет поселения;
ОП - оценка поступлений НДФЛ в бюджет поселения в текущем финансовом году, включая резервы по НДФЛ, без учета разовых платежей по НДФЛ;
ДНБ - прогнозируемая динамика налоговой базы (в том числе фонда оплаты труда) очередного финансового года к предшествующему году с учетом разовых платежей и изменения уровня заработной платы по НДФЛ, рассчитываемый управлением экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Динской район;
Н - норматив отчисления НДФЛ в бюджет поселения.
2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося

 в муниципальной собственности
Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Нововеличковского сельского поселения (далее доходы в виде арендной платы за пользование имуществом) являются сведения отдела земельных и имущественных отношений администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района о суммах начисленной арендной платы по действующим договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности Нововеличковского сельского поселения Динского района и сумме недоимки по доходам в виде арендной платы за пользование имуществом.
Расчетные (прогнозируемые) доходы в виде арендной платы за пользование имуществом рассчитываются по формуле:
1) РД ар .имущ. П ар имущ. *К+З, где
РД ар .имущ - расчетная (прогнозируемая) сумма дохода в виде арендной платы за пользование имуществом;
П ар. имущ. - оценочная сумма дохода в виде арендной платы за пользование имуществом в году, предшествующем прогнозируемому;
К - коэффициент, выражающий значение индексов изменения факторов, влияющих на поступление доходов в виде арендной платы за пользование;
З - оценочная сумма задолженности по доходам в виде арендной платы за пользование имуществом, подлежащая уплате (взысканию) в бюджет поселения в очередном финансовом году.
2) РД ар. имущ = (Пож - Праз + Пув пост - Пвыб) * К +  З
РД ар .имущ - расчетная (прогнозируемая) сумма дохода в виде арендной платы за пользование имуществом;
Пож- ожидаемое поступление арендной платы;
Праз - объем поступлений носящий разовый характер;
Пув пост- объем увеличения поступления арендной платы за имуществ;
Пвыб - объем выбытия арендной платы за имущество;
К - коэффициент, выражающий значение индексов изменения факторов, влияющих на поступление доходов в виде арендной платы за пользование;
З - оценочная сумма задолженности по доходам в виде арендной платы за пользование имуществом, подлежащая уплате (взысканию) в бюджет поселения в очередном финансовом году.
3. Доходы от перечисления части прибыли

 муниципальных унитарных предприятий
Основой расчета доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий Динского сельского поселения Динского района (далее - МУП) в бюджет поселения являются:
совокупность финансовых показателей деятельности МУП в абсолютных и относительных единицах измерения (рассчитываются финансовым отделом);
минимальный размер (норматив) отчислений в бюджет поселения части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
количества МУП, осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность и данные о намерениях реорганизации, ликвидации МУП;
Прогнозируемые доходы от перечисления части прибыли МУП, в бюджет поселения, рассчитываются по формуле:
РДмуп= РЧ*С+З, где
РДмуп - расчетные (прогнозируемые) доходы от перечисления части прибыли МУП;
Рч - прогнозный совокупный размер прибыли МУП, остающийся в распоряжении МУП после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
С - минимальный размер (норматив) отчислений в бюджет поселения части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (определяется в соответствии с уставом МУП;
З - оценочная сумма задолженности по уплате прибыли МУП в бюджет
поселения очередного финансового года по состоянию на 01 января (рассчитывается финансовым отделом).
4. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации
 затрат государства, административных платежей и сборов,
 штрафов, санкций, возмещения ущерба
Основой расчета доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, административных платежей и сборов, штрафов, санкций, возмещения ущерба (далее - виды (подвиды) неналоговых доходов бюджета поселения) являются:
оценка общей суммы поступлений по отдельно взятому виду (подвиду) неналоговых доходов бюджета поселения в текущем финансовом году (рассчитывается финансовым отделом, исходя из данных отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района, курирующих соответствующий вид (подвид) неналоговых доходов бюджета поселения);
значения индексов изменения факторов, влияющих на поступление по каждому отдельно взятому виду (подвиду) неналоговых доходов бюджета поселения, прогнозируемые на очередной финансовый год (рассчитывается финансовым отделом, исходя из данных отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района курирующих соответствующий вид (подвид) неналоговых доходов бюджета поселения).
Расчетные (прогнозируемые) неналоговые доходы по каждому отдельно взятому виду (подвиду) неналоговых доходов бюджета поселения рассчитываются по формуле:

n
РДвид ненал. дох. =  ∑О*К, где

       I=1
РДвид ненал. дох. - расчетный (прогнозируемый) доход по отдельному взятому виду (подвиду) неналоговых доходов бюджета поселения на очередной финансовый год;
n - количество отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района;
О - оценка общей суммы поступлений по виду (подвиду) неналоговых доходов бюджета поселения;
К - значение индекса изменения факторов, влияющих на поступление вида (подвида) неналоговых доходов бюджета поселения на очередной финансовый год.
5. Доходы от продажи материальных и нематериальных
активов, находящихся в муниципальной собственности
Нововеличковского сельского поселения
Основой расчета поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов, находящихся в муниципальной собственности Нововеличковского сельского поселения Динского района, являются прогнозные показатели отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района, курирующих данный доходный источник, подготовленные с учетом оценки сумм поступлений от приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Нововеличковского сельского поселения Динского района.
6. Доходы от поступлений по налогу на имущество физических лиц
Основой расчета поступления доходов по налогу на имущество физических лиц являются данные налоговой отчетности по форме № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за последний отчетный год. За основу расчета принимается показатель суммы налога, предъявленный к уплате.
Сумма налога, предъявленная к уплате, корректируется на темпы роста инвентаризационной стоимости принадлежащих гражданам объектов недвижимости.
Расчет планируемой суммы налога на имущество физических лиц осуществляется по формуле:
1) РДим = Cим*Kизм*j + Нд, где
РДим - планируемая сумма дохода;
Сим - сумма налога, предъявленная к уплате в последнем отчетном году;
Кизм - коэффициент темпа роста инвентаризационной стоимости объектов недвижимости;

j- средний коэффициент индексации инвентаризационной стоимости объектов недвижимости в базе налоговых органов, который равен среднему значению индексации инвентаризационной стоимости за три отчетных года, предшествующих планируемому;
НД - сумма планируемой к погашению недоимки по налогу.
2) Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц может быть рассчитан по следующей формуле:
РДим = Cим*Kизм* Jn + Нд, где
Jn - средний прирост количества объектов недвижимости, который рассчитывается как среднее значение прироста объектов недвижимости за три отчетных года, предшествующих планируемому.
7. Земельный налог
Основой расчета поступления доходов по земельному налогу являются данные налоговой отчетности по форме № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за последний отчетный год. За основу расчета принимается показатель суммы налога, предъявленный к уплате.
Расчет планируемой суммы земельного налога с физических лиц осуществляется по следующей формуле:
РДЗ = Сим*Кизм+ Нд, где
РДЗ - планируемая сумма дохода;
Сим - сумма налога, предъявленная к уплате в бюджет, в последнем отчетном году по данным налоговой инспекции;
Кизм - коэффициент темпа роста начисления налога за два последних отчетных года по данным налоговой инспекции;
Нд - сумма планируемой к погашению недоимки по налогу.
Прогноз поступлений земельного налога с юридических лиц может быть рассчитан по следующей формуле:
РДз = (Пож-Пр)*Кизм+Нд где
Пож - ожидаемое исполнение налога;
Пр - разовые поступления налога в текущем году.
8. Доходы поступлений по единому сельскохозяйственному налогу
Основой расчета поступления доходов по единому сельскохозяйственному налогу, является ожидаемое поступление налога по оценке текущего года с учетом изменения законодательства по следующей формуле:
РДсхн = (Пож+/- измСХН)* К, где
Пож - ожидаемое исполнение налога;
измСХН - уточнение поступления в связи с изменениями налогового и бюджетного законодательства;
К - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей (темп роста прибыли организаций, перешедших на уплату единого сельскохозяйственного налога).
Начальник отдела финансов

и муниципальных закупок

Н.Н.Вуймина
ж

ж